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Abstrakt:

Cílem práce bylo zhodnotit metodu testování vhodnosti fytomasy pomocí poměru

hodnoty biochemické spotřeby kyslíku za pět dní (BSK5) a chemické spotřeby kyslíku

(CHSK). Toto stanovení bylo provedeno se čtyřmi substráty. Jednalo se o silážovanou

kukuřici, kukuřici na zeleno, řepkové pokrutiny a sušený jetel. BSK5 byla nejprve stanovena

pomocí soupravy OxiTop Control. Souběžně byla BSK5 stanovena i pomocí fotometrických

testů na spektroforometru Spectroquant NOVA 60. Následně byla rovněž fotometricky

stanovena i CHSK. Výsledky ukázaly, že všechny substráty jsou biologicky dobře

rozložitelné, přičemž nejvyšší biodegradabilitu vykázala kukuřičná siláž.

Pomocí soupravy OxiTop byla metodou 21-denního testu stanovena methanogenní

aktivita jednotlivých substrátů. Vysoká methanogenní aktivita byla zjištěna u kukuřičné

siláže a řepkových pokrutin, naopak jetel měl aktivitu nízkou.

Na základě mých výsledků, lze kukuřičnou siláž hodnotit jako výborný zdroj

bioplynu, resp. methanu. Podle výsledků laboratorních pokusů lze říci, že i řepkové pokrutiny

mohou být uplatněny jako substrát využitelný pro anaerobní digesci, stejně tak jako kukuřice

na zeleno, ovšem s nižší výtěžností methanu. Fytomasu jetele nelze doporučit jako materiál

pro výrobu bioplynu. Je sice dobře biologicky rozložitelný, methanogenní aktivita je

v porovnání s ostatními substráty nižší.

Klí čová slova: bioplyn, fytomasa, biodegradabilita, anaerobní digesce
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Summary:

Suitability of fytomass for anaerobic digestion was tested by the method of

BOD/COD ratio (stability factor). In first step biochemical oxygen demand was determided

by OxiTop Control. Then BOD was determined by fotometric test by force of apparatus

Spectroquant NOVA 60. In parallel chemical oxygen demand was determined, again by

fotometric tests on NOVA 60. BOD/COD ratio express stability, or more precisly biological

degradability of used substrat. Determination was realized with four agricultural materials –

corn silage, dried green (fresh) corn, rapeseed cake and dried clover.

Measuring shows that values of stability factor were similar in all cases. It shows that

all samples of fytomass I used was relatively similar and good decompostable.

Methanogenic activity was tested in every fytomass sample. Corn silage and rape seed

cake were expected to be good sources of biogas. Results show that all substrats are usable.

The best methan/biogas source was corn silage.

Key words: biogas, fytomass, biodegradability, anaerobic digestion
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1. ÚVOD

Současný vývoj na poli získávání energie z obnovitelných zdrojů, který souvisí

i s politikou Evropské Unie nás nutí k řešení otázek, které se týkají budoucnosti

zemědělských podniků nejen v LFA oblastech (Kužel et al. 2007) a s tím i otázek trvale

udržitelného rozvoje venkova. Dále pak často slyšíme o záměru zvýšit podíl energie získané

z obnovitelných zdrojů – voda, vítr, slunce, biomasa. Česká republika má v získávání energie

z obnovitelných zdrojů relativně dobrý potenciál, který více či méně využívá. Např. naše

kapacita výroby energie v hydroelektrárnách je téměř vyčerpána. Proto je třeba zaměřit se

na řešení efektivního získávání energie např. z biomasy a na použití různých technologií,

jejich zdokonalování a výzkumu v dané oblasti (Kolář 1997).

Odvětvím, kde zcela nepochybně není potenciál ČR zdaleka naplněn je výroba

bioplynu metodou anaerobní digesce biomasy. Anaerobní digesce je, co by postup využívání

obnovitelného zdroje energie, jedna z prvních technologií, která se u nás používá. První

bioplynová stanice v bývalém Československu totiž vznikla v roce 1974 v Třeboni. Zde byla

a je jako vstupní substrát využívána kejda prasat, která je obecně bohatý a kvalitní zdroj

bioplynu. Vzhledem k tomu, že poptávka po energii stále roste je jedním z našich úkolů

hledat i nové zdroje. V souvislosti s anaerobní digescí máme možnost výběru z poměrně

široké škály zdrojů organických materiálů. Ať už jde o odpadní produkty z živočišné výroby

(kejda, hnůj), odpady z rostlinné výroby (sláma, pokrutiny, seno), zemědělské produkty jako

např. siláž či odpady z domácností – kuchyňské odpady, směsný komunální odpad a další, to

všechno jsou materiály potenciálně využitelné pro získání energie v podobě bioplynu

metodou anaerobní digesce.

Nejde však jen o získání zdrojů, je naprosto nezbytné posoudit jejich využitelnost

k tomuto účelu. V současné době známe řadu metod hodnocení vhodnosti biomasy pro

anaerobní digesci. Tato práce se zabývá ověřením metody hodnocení stability fytomasy na

základě poměru biochemické a chemické spotřeby kyslíku u 4 zvolených zemědělských

substrátů.

Kjótský protokol z roku 1997 podepsaný více než 60 zeměmi (Morrissey and Justus,

1999), zavazuje k přijetí opatření vedoucí ke snížení produkce skleníkových plynů.
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Rozvinuté země produkující cca 80% skleníkových plynů se zavázaly snížit emise CO2

průměrně o 5,2 % v letech 2008 – 2012 ve srovnání se stavem v roce 1990. To představuje

např. změnu technologie úpravy a zpracování odpadů, která je realizovatelná v relativně

krátké době. Řízená anaerobní digesce vyprodukuje ekvivalentní množství oxidu uhličitého

v podobě methanu, který může nahradit fosilní paliva. V porovnání s nimi produkuje methan

méně atmosférických polutantů a oxidu uhličitého na jednotku energie. Lepší nakládání

s odpady bude pak přínosem pro životní prostředí, např. ve směru redukce kontaminace

povrchových a podzemních vod, možnost výroby kvalitního organického hnojiva apod.

(Ayalon et al., 2001; Francese et al., 2000).

Methan, resp. bioplyn vzniklý procesem anaerobní digesce může být spalován přímo

a využíván pro ohřev vody nebo výrobu páry, další možností využití je jako palivo pro

kogenerační jednotky (současná výroba elektrické a tepelné energie). Bioplyn lze po

přečištění použít i jako palivo pro pohon spalovacích motorů ve vozidlech. V současnosti je

tak poháněn více než 1 milion vozidel, u nichž dochází až k 50 %ní úspoře nákladů na údržbu

(Francese et al., 2000). Methan hoří velice čistě a produkuje méně škodlivin a CO2 na

jednotku energie. Při rozvoji použití bioplynu tak budeme schopni snížit produkci CO2

z fosilních paliv (Chynoweth et al., 2001).
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2. CÍL PRÁCE

Cílem práce je zhodnocení kvality biomasy k anaerobní digesci pomocí metod

chemické spotřeby kyslíku (CHSK) a biologické spotřeby kyslíku (BSK) a jejich srovnání se

současnými metodami hodnocení. Otestovat tedy novou metodu hodnocení biodegradability

fytomasy. Metoda je založena na stanovení biochemické spotřeby kyslíku a následném

stanovení chemické spotřeby kyslíku. Z poměru těchto dvou hodnot vypočteme faktor

stability; číslo které vyjadřuje procento biologicky rozložitelných složek (ve vztahu ke

spotřebě kyslíku). Vzhledem k tomu, že se ověřováním této metody se testuje fytomasa jako

substrát pro anaerobní digesci, tedy její vhodnost jako zdroje pro výrobu bioplynu, je dalším

krokem vyhodnocení methanogenní aktivity.

Pro vlastní testování jsem zvolil následující substráty: kukuřičnou siláž, kukuřici na

zeleno, řepkové pokrutiny a sušený jetel. Jedná se o substráty, které jsou běžně dostupné jako

zemědělské produkty nebo, v případě pokrutin, zbytkový produkt z jejich zpracování.

Nejvyšší biodegradabilitu předpokládám u kukuřičné siláže a u řepkových pokrutin.

Domnívám se, že dále bude následovat kukuřice na zeleno, protože stejně jako v předchozích

dvou případech je i zde dostatečné množství dobře rozložitelných látek (kukuřice disponuje

spíše sacharidy, řepkové pokrutiny mohou obsahovat zbytky oleje a škrob). Domnívám se, že

jetel nebude vykazovat tak dobrou biodegradabilitu jako předchozí substráty.

Vyšší methanogenní aktivitu předpokládám u všech substrátů, protože obsahují řadu

látek, které jsou dobrými zdroji methanu. Pouze u jetele očekávám aktivitu nižší. Důvodem


[…]


ani jeho případnou kofermentaci s výkaly hospodářských zvířat.
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6. PŘÍLOHY

Příloha 1: Vybrané paramerty zjištěné ve vzorcích komunálního odpadu

A: biologické vysoušení/biostabilizace - (netříděný KO);

B: mechanicko biologická úprava (organická frakce) n. číslo vzorku,

i = start, m = během procesu, f = po úpravě.

Autor Vzorek DRI BSK5 CHSK BSK5/CHSK
A1 i - 1650 2182 0,76
A1 f (37 d) - 270 655 0,41
A2 i - 2400 3075 0,78

Adani et al., 1998

A2 f (37 d) - 280 635 0,44
B1 i 4126 3875 4998 0,78
B1 m 2529 500 1297 0,39
B1 f (15 d) 780 650 1710 0,38
B2 i 5148 3900 4864 0,80
B2 m (15 d) 1300 1450 3094 0,47
B2 f 985 1100 2296 0,48
B3i 3255 2000 4470 0,57
B3m 2394 2150 3269 0,58

Cossu et al., 2001

B3f (15 d) 918 1750 3798 0,46
A3i 1808 2600 3783 0,69
A3f (12 d) 692 1675 2935 0,57
A4i 1746 3400 4305 0,79
A4f (12 d) 595 750 1904 0,39
A5i 1971 950 1730 0,55
A5f (12 d) 582 640 1557 0,41

Cossu et al., 2001

A3f (12 d) 692 1675 2935 0,57
A6i 1838 1638 2255 0,72
A6f (7 d) 955 958 2350 0,41
A7i 2646 1034 1424 0,73
A7f (17 d) 157 817 1733 0,47
A8i n.d. 3913 4082 0,96
A8f (7 d) 414 989 2774 0,36
A9i 2972 1641 2190 0,75

Adani et al., 2002

A9f (14 d) 296 1053 1816 0,58
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Příloha 2: Výsledky stanovení výtěžnosti bioplynu a obsahu methanu ve vybraných
substrátech

(Biomass conversion for energy (Biochemical conversion), Proceeding of technical
consultation – FAO, CNRE Bulletin 10a, 1986)

Substrát
Produkce
bioplynu
(l × kg-1)

Obsah
methanu

(%)

Doba zdržení
ve fermentoru

(dny)
Dávkování 1)

tráva čerstvá 640 52-55 7 d
tráva čerstvá 516 63 20 d
tráva seno 546 54 18 d
tráva siláž 617 60 20 d
tráva siláž 428 55 22 sk
tráva siláž 551 69 31 sk
vojtěška čerstvá 630 52-55 7 d
vojtěška čerstvá 440 52-55 50 sk
vojtěška seno 380 65 17 d
vojtěška siláž 670 52-55 7 d
vojtěška siláž 530 52-55 45 sk
jetel čerstvý 441 59 20 d
směs
jetel/tráva 580 52-55 90 sk
artyčoky čerstvé 480 - 590 52-55 46 sk
artyčoky siláž 510 52-56 7 d
artyčoky siláž 510 - 560 52-57 43 sk
artyčoky siláž 468 67 33 sk
kukuřice čerstvá 526 64 33 d
kukuřice čerstvá 750 61 8 d
kukuřice siláž 557 61 20 d
kukuřice siláž 335 51 20 sk
kukuřice siláž 430 52 52 sk
zelí čerstvé 750 52-55 7 d
zelí čerstvé 425 60 20 d
zelí čerstvé 493 60 36 d
zelí čerstvé 651 63 31 sk

1) Dávkování: sk – semikontinuální; d - dávkové
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Příloha 3: Chemická spotřeba kyslíku u zvolených substrátů, stanoveno pomocí
spektrofotometru Spectroquant NOVA 60

Od každého substrátu jsem navážil 1 gram a rozmíchal ve 200 ml destilované vody

pomocí magnet. míchadla. Za stálého míchání jsem ze středové hloubky odpipetoval 1 ml do

kyvety s oxidačním činidlem. Oxidace probíhala po dobu 120 minut při 148°C. Po následném

ochlazení jsem změřil CHSK.

Vzorek substrát
navážka

(g) 1)

hmotnost 2)

substrátu
(g) 2)

CHSK
(mg×l-1)
1. měření

CHSK
(mg×l-1)
2. měření

CHSK
(mg×l-1)
průměr

CHSK
(g×g-1) 3)

1. cukrovarnické
řízky

1,0018 0,0050090 5265 5225 5245,0 1047,12

2.

hnůj
1,0025 0,0050125 6350 5935 6142,5 1225,44

3.

jetel - výlisky
1,0025 0,0050125 6980 6840 6910,0 1378,55

4.

listí
1,0036 0,0050180 4495 4680 4587,5 914,21

5. odpadní
brambory

1,0071 0,0050355 5200 5240 5220,0 1036,64

6.

pivovar. mláto
1,0060 0,0050300 4675 4725 4700,0 934,39

7. senáž –
slunečnice

1,0043 0,0050215 6140 5740 5940,0 1182,91

8. senáž -
vojtěška

0,9981 0,0049905 5600 5615 5607,5 1123,63

9. siláž –
kukuřice

1,0012 0,0050060 4520 4640 4580,0 914,90

10.

sláma –
ječmen

1,0021 0,0050105 2175 2270 2222,5 443,57

11. sláma –
pšenice

1,0035 0,0050175 3150 3290 3220,0 641,75

12.

sláma – řepka
1,0094 0,0050470 4645 4630 4637,5 918,86

1) přesná navážka použitá k přípravě základní suspenze (celk. objem 200 ml), ze které se

pipetovalo

2) hmotnost substrátu v kyvetě

3) vypočtená chemická spotřeba kyslíku v substrátu v g O2 na 1 g substrátu

1

Příloha 4: WTW OxiTop® (souprava v termostatu)
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Příloha 5: Spektrofotometr MERCK Spectroquant NOVA 60
(fotometr + termoreaktor)