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Volba tématu práce ajeji význam: (3) běžné téma

Komentář: Problematika využití fytomasy jako alternativního zdroje energie je velmi aktuální
problém v ČR i EU. Hodnocení kvality fytomasy pro její využití k anaerobní fermentaci spojené s
výrobou bioplynu jednoduchými metodami je tedy aktuální. Otázkou však je, zda využití BSK-5
(tedy aerobní metody) je vhodné pro hodnocení surovin pro anaerobní fermentaci, děj velmi výrazně
odlišný.

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Cíle práce jsou formulovány stručně, ale srozumitelně. Mírný nedostatek spatřuji v
nesprávném označení BSK (jedná se o biochemickou, nikoli biologickou spotřebu kyslíku), opakuje
se i na dalších dvou nebo třech místech práce. Bylo by vhodné zdůvodnit, proč autor předpokládá
nejvyšší biodegrabilitu u siláže a naopak nejnižší u jetele. V posledním odstavci na straně 3 je
logický nedostatek "Vyšší methanogenní aktivitu předpokládám u všech substrátů, ....Pouze u jetele
očekávám aktivitu nižší.".

Metodika zpracováni: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika práce velmi stručná, v některých bodech málo přehledná. V kapitole 4.1.5 jsou
používány odkazy na přípravu suspenze podle kroku 3 nebo 2, ale v metodice žádné takovéto body
nejsou uvedeny. Není jasně uvedeno, proč je BSK-5 stanovováno dvěma metodami. Stanovení
CHSK podle metodiky využívá suspenzi připravenou podle kroku 3 (navážka 1,25 g), ale v
tabulkách 20, 22,24 a 26 je uváděna navážka jiná Cl g). U metody CHSK není uvedeno, že se jedná o
CHSKCr ( modifikovanou dichromanovou mikrometodu).V kapitole 4.1.7 jsou uvedeny chybné
jednotky, jedná se o [mg-kg-I 02]. Psaní 02 do jednotky není správné. Výpočet methanogenní
aktivity také není zcela v jednoznačný, nelze posoudit bez přímé znalosti použitého přístroje.

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Komentář: Práce s daty a informacemi podle citované literatury byla zaměřena především na zdroje
starší. Kapitola 3.6.4 odbočuje od tématu, humifikace je zcela jiný proces a s anaerobní fermentací
nemá souvislost.

Celkový postup řešeni: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Celkový postup řešení je, obdobně jako metodika, místy málo jasný. (BSK-S zjišťované
pomocí oxitopu. Pro odhad ředění by bylo vhodnější odhadnout si je z CHSKCr). Data získaná z
laboratorních měření, především týkající se BSK-S a CHSKCr je možno využít. Hodnocení postupu
methanogenní aktivity není možné bez znalosti konkrétního přístroje a metody zodpovědně hodnotit.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Teoretická část práce je zpracována na standardní úrovni, ale chybí více nejaktuálnějších
zdrojů, odkazy na výrobce fermentorů a jejich technické údaje. Některé metody hodnocení jsou
podávány chaoticky a nejsou vzájemně porovnány.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Práce s odbornou literaturou po formální stránce je většinou na dobré úrovni. V některých
kapitolách chybí odkaz v textu, v seznamu literatury by cizí autoři neměli být řazeni pod Ch.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Jazyková úroveň je na odpovídající úrovni, počet překlepů není velký, v prací se
nevyskytují hrubé pravopisné chyby. Nejčastější chybou je nejednotnost psaní methan X metan.

Pťesnost formulaci a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Práce s odborným jazykem je na odpovídající úrovni. V některých bodech však autor
neuvede správný český ekvivalent a užije překlad. Používá se pufrační kapacita ne pufrovací.
Kombinace "stanovení zbytku po spálení a popele" je zbytečná, jedná se o stejné stanovení. Používá
se biochemická a ne biologická spotřeba kyslíku, organický uhlík může být spíše vyluhovatelný než
vylouhovatelný. V češtině se používá výraz nerovnováha a ne disbalance, z překladu vznikl zbytek
po zažehnutí atd. Výše uvedené chyby však nezpůsobují nesrozumitelnost textu nebo nezpůsobují
nesprávné vyznění textu.

Formální zpracováni - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Po formální stránce předložená práce vykazuje určité nedostatky. - při číslování kapitol
číslo nekončí tečkou (3.2.1 Název kapitoly). - některé jednotky nejsou správně uvedeny (CHSK i
BSK se uvádí v [mg-l-I] ne mg 02 xl-I. - není jasná jednotka uvádějící výsledky DRl (mg 02 x kg
VS-l x h-l). - používá se spíše výraz termodynamická teplota a ne absolutní, navíc její jednotkou je
K ne OK- označení tabulek a kapitol je víceméně logické. Po formální stránce je práce vyhovující

Splněni cílů práce: (4) cíle práce byly jen částečně splněny

Komentář: Cíl práce byl splněn částečně s výhradami. Autor udělal chybu ve výpočtech BSK-S v
tom, že nesprávně odečetl "slepý pokus" (BSK ředící vody) a tím uvedl chybné výsledky.
Samozřejmě se změnil i tzv. faktor stability vypočítaný z BSK a CHSKcr. Vzhledem k přesnosti
měření, reprodukovatelnosti výsledků a homogenitě suspenze nelze rozdíly FS pro jednotlivé
suroviny považovat za průkazné. Spíše se dá předpokládat, že vhodnější bude využití stanovení
methanogenní aktivity. I zde by stálo za to se zamyslet, je-li použitá metoda zjišt'ování vhodná a
postup výpočtu tvorby methanu správný, jsou-li správné předpoklady, ze kterých zadané cíle
vycházejí a zda by nebylo vhodnější sledovat jiné, vhodnější závislosti. To je ale otázkou pro
zadavatele práce, zvolení vhodné metodiky a použitých měřících přístrojů. Výsledky produkce
methanu až na jednotku (správná jednotka by měla být [dmš-kg-I] a ne dm3 x g-l) jsou reálné.

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další

využití

Komentář: Závěry uvedené jsou formulovány příliš obecně a na základě nesprávných výsledků. Po
přepočítání budou závěry významnější.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (4) práce není po odborné a praktické stránce méně
využitelná

Komentář: Práce je po odborné stránce méně využitelná, což je částečně způsobeno i nepříliš šťastně
zvoleným zadáním tématu práce a použitou metodikou. Využitelné může být stanovení methanizační
aktivity substrátů, které by však vyžadovalo doladit metodiku stanovení i cíle sledování. Hlavním
problémem zůstávají nesprávně provedené výpočty.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1:Najakých dalších faktorech může záviset rychlost tvorby methanu z použitého substrátu a
jakým způsobem lze urychlit tvorbu a zvýšit produkci methanu?

Otázka 2: Vysvětlete postup měření methanizační aktivity substrátu pomocí použité sady OXlTOP a
navrhněte postup sledování závislosti methanizační aktivity na teplotě.

Da/šl připomlnky, vyjádřeni a náměty k obbajobě práce resp. k jejlmu dalšlmu využiti:

Přestože problematika biopaliv a využití biomasy pro energetické účely je velmi atraktivní, téma
diplomové práce není stanoveno nejšťastněji, Použití aerobních metod pro hodnocení vhodnosti
suroviny pro anaerobní digesci není příliš vhodné. Dá se usuzovat, že vzhledem k velmi podobnému
složení fytomasy bude aerobní rozklad u všech posuzovaných vzorků velmi podobný, což autor
svými měřeními víceméně prokázal. Methanogeneze je opět u všech vzorků dosti podobná
Vhodnější by bylo posuzovat časovou závislost tvorby methanu u jednotlivých vzorků, popř.
rychlost tvorby methanu v závislosti na teplotě nebo na přídavku dalších látek (minerálních živin,
jiných substrátů atd.). Posuzovaná práce obsahuje poměrně dobře vypracovanou teoretickou část,
která by měla být doplněna o nejnovější technologická zařízení. V praktické části spatřuji problém
ve zpracování výsledků (výpočtech) především při stanovení tzv. faktoru stability, kde postup
výpočtu byl nesprávný. Přes výše uvedené připomínky a výhrady doporučuji předloženou práci k
obhajobě a hodnotím stupněm dobrý.

Datum: 12. 05. 2008
l{)J~~~ CSC,
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